
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 826 / 2023

Prot. Corr. 16/13/11/23-25   (9085) 

OGGETTO: Ricreatori comunali_ Attività ludico_sportive anno educativo 2022-2023_Diritti  d’autore 
SIAE spesa massima complessiva Euro  200,00  (IVA ed oneri di qualsiasi natura compresi) 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata
la Determinazione Dirigenziale n. 697 dd. 16.03.2023 con la quale:

• è stato approvato il  calendario dei  tradizionali  incontri  conclusivi  delle attività  ludico-
sportive  dei  Ricreatori  Comunali,  quali  Giocagiò,  basket,  volley,  scacchi  a  favore  dei 
bambini/ragazzi partecipanti e delle loro famiglie;
• è stato assunto l'impegno n. 2023/0030550, al cap. 00249500, per la spesa massima pari ad 
Euro 2.211,86 (IVA ed oneri di qualsiasi natura compresi) per il servizio di fornitura e 
stampa,  con  relativa  personalizzazione  dei  loghi,  dei  gadget  e  borracce,  quale  ricordo  e 
riconoscimento per l'attività  svolta  e  quale simbolo di  appartenenza da consegnare a tutti  i 
partecipanti delle tradizionali attività su indicate;

Ribadito     
che “i Ricreatori si collocano quale oferta educativa per la fascia d’età 6-18 

anni  e  rappressentano  la  secolare  esperienza  di  accoglienza,  aggregazione, 
integrazione  ludico-ricreativa  propria  della  citità  di  Trieste  ed  unica  a  livello 
nazionale” come espresso nel DUP 2023-2025,  Area 7 Scuola, educazione e giovani 
Azione . 7002 – Ricreatori e servzi di integrazione scolastica comunali”, approvato 
con Deliberazione Consigliare n. 58 dd. 19.12.2022, immediatamente eseguibile;

Preso atto
che le tradizonali feste conclusive delle attività ludico-sportive che verranno svolte nei  Ricreatori 

Comunali, come da calendario approvato con la Determinazione Dirigenziale su indicata, necessitano di 

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  826 / 2023



Pag. 2 / 4

adeguate musiche di  sottofondo al  fine di  assicurare la  piena realizzazione degli  incontri  dedicati  ai  
bambini e ragazzi partecipanti e precisamente:

• presso  il  Ricreatorio  comunale  Anna  Frank:  festa  finale  di  volley,  programmata  nella 
giornata del 18 maggio p.v.  (in caso di maltempo il 25 maggio p.v.) 
• presso i Ricreatori comunali Fonda Savio, Lucchini, De Amicis e Cobolli: conclusione del 
progetto trasversale Giocagiò, programmato il prossimo 9 maggio p.v.

Valutato
pertanto fondamentale provvedere anche al pagamento dei diritti d'autore da corrispondere alla 

SIAE per le musiche relative ai due momenti fnali su esposti, il cui corrispettivo da 
corrispondere risulta pari alla spesa massima pari ad Euro 200,00  (IVA ed oneri  di 
qualsiasi natura compresi), come da preventivo ora conservata agli atti istruttori;

Considerato altresì
che in base all'art. 1, comma 130, L. bilancio 2019, elevazione della soglia di 

acquisto  di  beni  e  servizi  fno  a  5.000,00  euro,  con  relativa  estensione  deroga 
all'obbligo di far ricorso al MEPA, si corrisponderà quanto dovuto, come da prevenivi 
ora conservati  agli  atti  istruttori  del  presente provvedimento,  all'unico operatore 
economico individuato per il pagamento dei diritti d'autore ossia alla SIAE, per la spesa 
massima di Euro 200,00 (IVA ed oneri di qualsiasi natura compresi);

Atteso
pertanto che la spesa massima per detti diritti, pari ad Euro  200,00 (IVA ed oneri di qualsiasi 

natura compresi) trova copertura al cap. 00249510, bil. 2023;

Vista 
la Determinazione Dirigenziale n. 3899 dd. 28.10.2022 con la quale è stata 

conferita la Posizione Organizzativa Coordinamento Pedagogico – Organizzativo – 
Gestionale alla dipendente Antonella Brecel,  con  incarico a decorre dal 01.11.2022 e con 
durata fino al 31.12.2023; 

Attestato che
la  sottoscritta  Responsabile  di  P.O.  Antonella  Brecel  non  versa  in  situazione  di  conflitto 

d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art.  
7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 42 D.lgs. 50/2016";

V  isti  :
• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025,  approvato  unitamente  al 
Bilancio di Previsione dell’Ente con Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, eseguibile ai 
sensi di legge;
• Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  e  il  Piano  dettagliato  degli  Obiettivi  2023, 
approvati con Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge;
• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  approvato  con  Deliberazione 
Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge;
• il  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025, 
approvato con Deliberazione Giuntale n. 15/2023;

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  826 / 2023



Pag. 3 / 4

• il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente: anno 2023 – Euro  200,00 
(IVA ed oneri di qualsiasi natura compresi)
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno anno 2023 – Euro 
200,00  (IVA ed oneri di qualsiasi natura compresi)
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di  
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

Visti
• l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 
dell'impegno;
• gil artt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento;
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni enunciate in premessa, e qui integralmente richiamate:

1. di approvare la spesa massima pari ad Euro 200,00 (IVA ed oneri di qualsiasi 
natura  compresi) da  corrispondere  all'operatore  economico  SIAE  in  virtù  del 
pagamento  dei  diritti  d'autore  per  le  musiche  di  sottofondo  che 
accompegneranno  i  tradizionali  incontri  conclusivi  delle  attività  ludico-sportive  dei 
Ricreatori Comunali, nelle giornate indicate in premessa; 

2. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  200,00  (IVA  ed  oneri  di  qualsiasi  natura 
compresi) al capitolo di seguito elencato :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002495
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER I 
RICREATORI - RIL 
IVA

02339 U.1.03.02.
02.999

00007 07002 N 200,00 ANNO - 
2023 - 
200,00

    di dare atto che:
• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025,  approvato  unitamente  al 
Bilancio di Previsione dell’Ente con Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, eseguibile ai 
sensi di legge;
• Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  e  il  Piano  dettagliato  degli  Obiettivi  2023, 
approvati con Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge;
• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  approvato  con  Deliberazione 
Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge;

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  826 / 2023



Pag. 4 / 4

• il  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025, 
approvato con Deliberazione Giuntale n. 15/2023;
• il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente: anno 2023 – Euro  200,00 
(IVA ed oneri di qualsiasi natura compresi)
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno anno 2023 – Euro 
200,00  (IVA ed oneri di qualsiasi natura compresi)
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio  e  con  le  regole  di  fnanza  pubblicata  in  materia  di  "pareggio  di 
bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della L. 208/2010 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

1. di  autorizzare  l'Area  Risorse  Economiche  e  Finanziarie  e  di  Sviluppo 
Economico alla liquidazione della fattura riscontrata regolare e conforme alla 
prestazione ricevuta.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  826 / 2023



 Atto n. 826 del 27/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRECEL ANTONELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/03/2023 11:35:18


